
REGISTRO GENERALE N. 568 del 25/11/2022

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE - TUTELA - AMBIENTE E TERRITORIO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 157 DEL 24/11/2022

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione fatture servizio energia elettrica Enel Energia SpA. Cig 
Z9238B68B6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

IL RESPONSABILE
Visto il D. Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco n.9 del 29.07.2019,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del D.Lgs. 
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 6;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Vista la deliberazione di C.C. n. 23 del 22.07.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022 
-2024;
Vista la deliberazione di G.C. n. 54 del 22.07.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022 -2024;
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;
PREMESSO che:
 A seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla legge n. 125/07, Enel Energia 
S.p.A. è stata individuata quale esercente la salvaguardia per varie aree territoriali tra cui il Lazio.
 Sono soggette al regime di salvaguardia tutte le imprese e gli enti pubblici che non abbiano 
an-cora esercitato il diritto di scegliere il proprio fornitore sul mercato libero dell’energia e siano in-
testatarie di almeno un sito in MT (media tensione) o AT (alta tensione) sul territorio nazionale. 
Inoltre, sono soggette al regime di salvaguardia anche le imprese titolari di soli siti in BT (bassa 
tensione) con oltre 50 dipendenti e con un fatturato annuo superiore a 10 milioni di euro.
 Il gruppo Enel Energia S.p.A. è l’attuale fornitore di energia elettrica, di cui questo Ente ne 
ha accettato le condizioni economiche e generali di fornitura applicabili ai clienti del Mercato di 
Salvaguardia;  
VISTO l’elenco dei documenti contabili, che consta di n. 49 fatture, giusto prospetto allegato alla 
presente determina, emessi da Enel Energia S.p.A.  per un importo totale di €. 11.052,83 e riferite 
alla fornitura di energia elettrica al patrimonio disponibile comunale, periodo ottobre 2022; 
DATO ATTO della regolarità della documentazione contabile da liquidare;
ACCERTATO la regolarità contributiva con il DURC protocollo INPS_32877138 e scadenza della 
validità al 26.01.2023;
ACCERTATO, altresì, la disponibilità finanziaria al bilancio 2022;
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione dei documenti contabili

DETERMINA
1. Liquidare l’elenco dei documenti contabili, che consta di n. 49 fatture, giusto prospetto 
allegato alla presente determina, emessi da Enel Energia S.p.A.  per un importo totale di €. 
11.052,83  e riferite alla fornitura di energia elettrica al patrimonio disponibile comunale, periodo 
ottobre 2022;
2. Provvedere al pagamento dei documenti contabili rispettivamente:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 568 del 25/11/2022



 Euro 9.059,72 al gruppo Enel Energia S.p.A., con sede legale in viale Regina Margherita 
125 Roma (RM) 00198, mediante accredito sul conto corrente dedicato indicato in fattura;
 Euro 1.993,11 corrispondente all’IVA all’Erario ai sensi dell’art. 1 comma 629 della L. 
190/2014 Legge di Stabilità 2015;
3. Imputare la spesa sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2022, gestione competenza:
 €.   502,63 cap. 1187 codice voce PDC  1.03.02.05.004 
 €.   570,62 cap. 6184 codice voce PDC  1.03.02.05.004 
 €.   140,26 cap. 7164 codice voce PDC  1.03.02.05.004 
 €. 9.839,32   cap. 10140 codice voce PDC  1.03.02.05.004 
4. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. lgs. n. 267/2000;
5. Dare atto dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi dei firmatari del 
presente atto, ai sensi delle prescrizioni del codice di comportamento e della legge anticorruzione;
6. Dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.  

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 585  del 24/11/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 24/11/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ORLANDI VINCENZO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 585 del 24/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1187 375 1 01 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 502,63

2022 6184 376 1 04 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 570,62

2022 7164 377 1 05 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 140,26

2022 10140 378 1 10 05 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 9.839,32

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2022 1730 1 375 ENEL ENERGIA SPA 502,63

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 568 del 25/11/2022



2022 1731 1 376 ENEL ENERGIA SPA 570,62

2022 1732 1 377 ENEL ENERGIA SPA 140,26

2022 1733 1 378 ENEL ENERGIA SPA 9.839,32

2022 1745 1 378 ENEL ENERGIA SPA 156,90

2022 1746 1 378 ENEL ENERGIA SPA 143,64

2022 1747 1 378 ENEL ENERGIA SPA 40,06

2022 1748 1 378 ENEL ENERGIA SPA 359,46

2022 1749 1 378 ENEL ENERGIA SPA 19,48

2022 1750 1 378 ENEL ENERGIA SPA 25,22

2022 1751 1 378 ENEL ENERGIA SPA 46,21

2022 1752 1 378 ENEL ENERGIA SPA 69,71

2022 1753 1 376 ENEL ENERGIA SPA 570,62

2022 1754 1 378 ENEL ENERGIA SPA 159,82

2022 1755 1 378 ENEL ENERGIA SPA 359,86

2022 1756 1 378 ENEL ENERGIA SPA 436,27

2022 1757 1 375 ENEL ENERGIA SPA 39,24

2022 1758 1 378 ENEL ENERGIA SPA 73,57

2022 1759 1 375 ENEL ENERGIA SPA 47,90

2022 1760 1 378 ENEL ENERGIA SPA 21,58

2022 1761 1 377 ENEL ENERGIA SPA 140,26

2022 1762 1 378 ENEL ENERGIA SPA 321,15

2022 1763 1 378 ENEL ENERGIA SPA 125,72

2022 1764 1 378 ENEL ENERGIA SPA 1.319,63

2022 1769 1 378 ENEL ENERGIA SPA 88,21

2022 1770 1 378 ENEL ENERGIA SPA 309,39

2022 1771 1 378 ENEL ENERGIA SPA 41,79

2022 1772 1 378 ENEL ENERGIA SPA 239,69

2022 1773 1 375 ENEL ENERGIA SPA 149,63

2022 1774 1 378 ENEL ENERGIA SPA 260,10

2022 1775 1 378 ENEL ENERGIA SPA 51,59

2022 1776 1 378 ENEL ENERGIA SPA 58,00

2022 1777 1 378 ENEL ENERGIA SPA 16,97

2022 1778 1 378 ENEL ENERGIA SPA 241,24

2022 1779 1 378 ENEL ENERGIA SPA 23,31

2022 1780 1 378 ENEL ENERGIA SPA 66,06

2022 1781 1 378 ENEL ENERGIA SPA 225,10

2022 1782 1 378 ENEL ENERGIA SPA 19,07

2022 1783 1 378 ENEL ENERGIA SPA 99,55

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 568 del 25/11/2022



2022 1784 1 378 ENEL ENERGIA SPA 25,02

2022 1785 1 378 ENEL ENERGIA SPA 99,75

2022 1786 1 375 ENEL ENERGIA SPA 27,08

2022 1787 1 378 ENEL ENERGIA SPA 44,30

2022 1788 1 378 ENEL ENERGIA SPA 15,03

2022 1789 1 378 ENEL ENERGIA SPA 581,26

2022 1790 1 378 ENEL ENERGIA SPA 925,91

2022 1791 1 375 ENEL ENERGIA SPA 238,78

2022 1792 1 378 ENEL ENERGIA SPA 751,31

2022 1793 1 378 ENEL ENERGIA SPA 36,56

2022 1794 1 378 ENEL ENERGIA SPA 1.715,81

2022 1795 1 378 ENEL ENERGIA SPA 34,26

2022 1796 1 378 ENEL ENERGIA SPA 162,11

2022 1797 1 378 ENEL ENERGIA SPA 29,65

Atina, lì 25/11/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1023

Il  28/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  568 del 25/11/2022 con
oggetto:
Impegno di spesa e liquidazione fatture servizio energia elettrica Enel Energia SpA. Cig Z9238B68B6

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ORLANDI VINCENZO  il 28/12/2022.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 568 del 25/11/2022


